
Verbale di deliberazione N. 17
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Acquisto tablet da concedere in comodato d'uso a studenti e/o 
altri utenti: approvazione modalità di affidamento e schema di 
comodato gratuito.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì due del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Acquisto tablet da concedere in comodato d'uso a studenti e/o altri utenti: 
approvazione modalità di affidamento e schema di comodato gratuito. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il periodo emergenziale collegato alla diffusione epidemiologica da Covid 19 ha 
imposto la sospensione delle lezioni e l’avvio della didattica a distanza, da attivarsi attraverso 
webinar di formazione, contenuti multimediali per lo studio, piattaforme certificate, con l’utilizzo 
di collegamenti da remoto e specifiche attrezzature informatiche; 
richiamato, allo scopo  il D.L. n° 18 del 17/03/2020 “ Cura Italia” – Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, i lavoratori e imprese, 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che, all’art. 120 prevede la possibilità da 
parte delle istituzioni scolastiche di mettere a disposizione in comodato d’uso, agli studenti 
impossibilitati all’utilizzo di mezzi propri, di dispositivi digitali individuali nonché la necessaria 
connettività di rete per la fruizione della didattica a distanza;  
dato atto che i dispositivi informatici messi a disposizioni dalle istituzioni scolastiche non sono 
sufficienti ad assicurare la corretta attività scolastica a tutti gli studenti residenti nel Comune di 
Imer e che, pertanto, è intendimento dell’Amministrazione, al fine di assicurare a tutti la possibilità 
di svolgere correttamente le lezioni a distanza, provvedere all’acquisto di 8 tablet da distribuire agli 
studenti di Imer che dimostrino la necessità di dover fruire di adeguati strumenti informatici per 
seguire la didattica a distanza, in quanto privi e/o impossibilitati all’utilizzo di mezzi propri;  
precisato che i tablet saranno concessi in comodato d’uso primariamente  agli studenti frequentanti 
le scuole secondarie di secondo grado e, in secondo ordine, agli studenti di ogni ordine e grado in 
isolamento fiduciario e/o quarantena da Covid, stipulando con i medesimi apposito contratto di 
comodato gratuito, come predisposto nello schema sub lett A); 
dato atto altresì che per la concessione dei tablet saranno osservate le seguenti priorità: 
- studenti delle scuole superiori di secondo grado; 
- studenti di ogni ordine e grado in isolamento fiduciario e/o quarantena da Covid.  
Specificato, infine, che i tablet di cui trattasi, al termine del periodo scolastico e/o dell’obbligo di 
svolgimento della didattica a distanza, saranno utilizzati dall’Amministrazione per favorire la 
digitalizzazione della popolazione, sulla base di apposito progetto di sensibilizzazione rivolto alle 
persone di età matura al fine di avvicinarle alle nuove tecnologie e, soprattutto, al fine di divulgare 
la semplificare l'accesso ai servizi in  rete della pubblica amministrazione da parte  dei cittadini 
come previsto dal D.L. 76/2020, nonché per favorire eventuali postazioni di lavoro in “smart 
working” dei dipendenti comunali; 
precisato che per l’assegnazione del tablet sarà richiesto il versamento di una cauzione di euro 50,00 
(diconsi euro cinquanta#00), che verrà restituita al termine del comodato, previa verifica del 
corretto mantenimento e  funzionamento del bene concesso in utilizzo gratuito; 
richiesti allo scopo appositi preventivi di spesa alle ditte  “Belder Interactive S.a.s.”  e “In Ufficio” 
con sede in Primiero San Martino di Castrozza; 
dato atto che il preventivo economicamente più conveniente risulta essere quello della ditta “Belder 
Interactive S.a.s.” che si è dichiarata disponibile a fornire nr. 8 tablet modello Lenovo Tab M10 
Plus 26,2 cm (10.3”) Mediatek 4 GB GB Wi-Fi 5 (802.11ac) 4G LTE- TDD & LTE – FDD Grigio 
Android 9.0, al costo di euro 190,00 oltre all’IVA (lordi euro 1.854,00)  



richiamato l’art. 36 ter 1 comma 6 della L.P. 23/90: “Quando non sono tenute a utilizzare le 
convezioni previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, 
con le modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di 
beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia o, in mancanza di 
beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a. o, in 
subordine, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni di 
quest'articolo. Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre 
amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.”; 
rilevato pertanto che gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore agli € 5.000,00.- non ricadono 
più nell’obbligo di approvvigionamento telematico; 
richiamate le vigenti disposizioni previste dalla L.P. n.23/90 e sss.mm. laddove si dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici assumono apposita deliberazione a contrarre, indicando  gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Dato atto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di affidare la fornitura di nr. 8 
tablet da concedere comodato d’uso agli studenti che dimostrino la necessità di dover fruire di 
adeguati strumenti informatici per seguire la didattica a distanza, in quanto privi e/o impossibilitati 
all’utilizzo di mezzi propri;  
- l’oggetto del contratto è la fornitura di nr. 8 tablet nel modello sopra indicato; 
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ad apposita ditta specializzata nel 
settore dell’informatica; 
- ai sensi dell’art. 15 della L.P. 19/07/1990 nr. 23 la stipulazione del contratto avverrà secondo i 
normali usi del commercio mediante scambio di idonea documentazione fiscale. 
Richiamato l’art. 21 - 4º comma della L.P. 19.7.1990, nr. 23 e s.m.; 
richiamato l’art. 1’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 120/2020 che sostituisce, fino al 31/12/2021, 
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L 50/2016, consentendo l’affidamento diretto di servizi o forniture 
fino ad euro 75.000,00; 
viste le disposizioni della L. 09/12/2015 nr. 18 recante” Modificazioni della legge di contabilità del 
1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs 
118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 
nr.42”; 
accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 
ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili 
preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale nr. 52 dd. 22.12.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023; 
accertata la disponibilità  di bilancio al capitolo 1022120 – cod. 2020107002 - del bilancio 
2021/2023, esercizio 2021; 



acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Amministrativo, attestante la regolarità 
tecnica e del Responsabile servizio finanziario attestante la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di acquistare, per le motivazioni esposte in premessa, dalla Ditta “Belder Interactive S.a.s.” con 
sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN) nr. 8 Tablet modello Lenovo Tab M10 Plus 
26,2 cm (10.3”) Mediatek 4 GB GB Wi-Fi 5 (802.11ac) 4G LTE- TDD & LTE – FDD Grigio 
Android 9.0, al costo di euro 190,00 oltre all’IVA cadauno, per un costo complessivo IVA 
inclusa di euro 1.854,00 da assegnare, prioritariamente, agli studenti Imer che dimostrino la 
necessità di dover fruire di adeguati strumenti informatici per seguire la didattica a distanza, in 
quanto privi e/o impossibilitati all’utilizzo di mezzi propri.  

2. Di precisare che, per la concessione dei tablet, saranno osservate le seguenti priorità: 
• studenti delle scuole superiori di secondo grado; 
• studenti di ogni ordine e grado in isolamento fiduciario e/o quarantena da Covid.  

3. Di approvare lo schema di comodato d’uso gratuito, come predisposto nello schema sub lett A) 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che sarà stipulato con 
gli studenti beneficiari dell’assegnazione di cui trattasi. 

4. Di precisare che i tablet di cui trattasi, al termine al termine del periodo scolastico e/o 
dell’obbligo di svolgimento della didattica a distanza, saranno utilizzati dall’Amministrazione 
per favorire la digitalizzazione della popolazione, sulla base di apposito progetto di 
sensibilizzazione rivolto alle persone di età matura al fine di avvicinarle alle nuove tecnologie 
e, soprattutto, al fine di divulgare e semplificare l'accesso ai servizi in  rete della pubblica 
amministrazione da parte  dei cittadini come previsto dal D.L. 76/2020, nonché per favorire 
eventuali postazioni di lavoro in “smart working” dei dipendenti comunali. 

5. Di precisare, altresì, che per l’assegnazione del tablet sarà richiesto il versamento di una 
cauzione di euro 50,00 (diconsi euro cinquanta#00), che verrà restituita al termine del 
comodato, previa verifica del corretto mantenimento e funzionamento del bene concesso in 
utilizzo gratuito. 

6. Di impegnare la spesa complessiva, pari a lordi euro 1.854,40 al capitolo 1022120 – cod. 
2020107002 - del bilancio 2021/2023, esercizio 2021, che presenta idonea e sufficiente 
disponibilità. 

7. Di liquidare e pagare il corrispettivo a fornitura avvenuta, previa verifica di conformità del 
materiale consegnato e presentazione di idonea documentazione fiscale. 

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 
deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di poter procedere celermente all’assegnazione dei dispositivi di cui trattasi. 



10. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 
 • opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 
ricorso giurisdizionale  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  
 

  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-03T13:45:01+0100
	Antonio Loss


		2021-02-03T13:45:57+0100
	ZURLO SONIA




